

Số: 102 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2021;
phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2021**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng 5 năm 2021, UBND tỉnh đã tập trung, ưu tiên hàng đầu cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư trong các lĩnh vực; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; tăng cường các giải pháp thúc đẩy xuất khẩu, thu ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách để tạo nguồn thu; giảm chi tiêu những việc không cần thiết; tiếp tục khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp bầu cử; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh. Bên cạnh đó, UBND tỉnh tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, xây dựng Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị, Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040, Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong, trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo tiến độ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 5 năm 2021, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 40 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có các cuộc họp đáng chú ý: Phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; rà soát các dự án (dự án gấp vướng mắc, dự án chậm tiến độ, dự án được nêu trong Thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ); tiến độ công tác quy hoạch của tỉnh và xây dựng đề án cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong; đánh giá tình hình thực hiện, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 trực đường nối Nha Trang - Diên Khánh; Về việc cấp phép nuôi trồng thủy sản trên biển; đề xuất dự án vay vốn WB giai đoạn 2021 – 2025;...

Lãnh đạo UBND tỉnh đã trực tiếp đi kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh; làm việc với huyện Cam Lâm một số vấn đề về kinh tế - xã hội; đi thăm, chúc mừng Lễ Phật Đản năm 2021; cùng Thường trực Tỉnh ủy dự Lễ ký kết Biên bản ghi nhớ 3 bên (UBND tỉnh - Tập

đoàn FPT - Công ty tư vấn McKinsey & Company) về lập quy hoạch tỉnh; dự làm việc với Đoàn công tác của Ban Kinh tế Trung ương về định hướng phát triển Khu Kinh tế Vân Phong; dự Hội thảo điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; dự Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài Bác Hồ nhân Kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh;...

Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị liên quan đến công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (họp Ban chỉ đạo công tác bầu cử tỉnh, họp Ủy ban bầu cử tỉnh phiên thứ năm, phiên thứ sáu, dự hội nghị trực tuyến toàn quốc rà soát công tác chuẩn bị bầu cử, làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Hội đồng bầu cử quốc gia về kiểm tra công tác bầu cử tại tỉnh); và các hội nghị, cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, các cuộc họp của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh. Ngoài ra, Chủ tịch và Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh tiếp xúc cử tri vận động bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Trong tháng 5/2021, UBND tỉnh đã ban hành 02 Chỉ thị, 267 quyết định cá biệt, ban hành 38 thông báo kết luận cuộc họp, 19 báo cáo và 1.150 văn bản hành chính khác. Một số văn bản đáng chú ý: Chỉ thị tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên tỉnh Khánh Hòa năm 2021; Chỉ thị triển khai các giải pháp phòng, chống hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021; Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng; kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Cung cấp phương tiện và dịch vụ vận tải hành khách công cộng cho 08 tuyến xe buýt trợ giá trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định ban hành Phương án phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030; tăng cường quản lý, kiểm soát an toàn thực phẩm sản xuất kinh doanh đồ ăn chay; Kế hoạch dạy nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công dân, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021; triển khai chiến dịch thanh tra tại các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh; rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội; tiếp tục triển khai các giải pháp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; Kế hoạch tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; tăng cường phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh hè năm 2021; tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về giá đất;...

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Sản xuất công nghiệp

Chi số sản xuất công nghiệp tháng 5/2021 tăng 3,07% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 0,41% so cùng kỳ năm trước, trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,75%; ngành công nghiệp khai khoáng giảm 19,16%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 7,83%; ngành sản xuất

và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 2,02%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 5 tháng đầu năm 2021 tăng so cùng kỳ năm trước: Bia đóng lon tăng 31,1%; đường RE tăng 71,2%; điện sản xuất tăng 20,5%... Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm so cùng kỳ năm trước như: Đường RS giảm 47,5%; bia đóng chai giảm 6,5%; đá xây dựng khác giảm 19,6%; điện thương phẩm giảm 6,9%;...

2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại ở một số tỉnh, thành trong cả nước, UBND tỉnh ban hành Công văn số 3896/UBND-KGVX ngày 11/5/2021 về việc tăng cường triển khai các công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong tình hình mới, từ 00 giờ ngày 12/5/2021 tạm dừng hoạt động của một số cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu, gồm: Vũ trường, quán bar, pub, karaoke, massage, spa, trò chơi điện tử; giải đấu thể thao, chương trình văn hóa, nghệ thuật, hội chợ; dừng tổ chức tiệc cưới; các hoạt động sự kiện tập trung đông người không cần thiết... cho đến khi có thông báo mới đã ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh dịch vụ tháng 5/2021 giảm so tháng trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2021 đạt 5.265,9 tỷ đồng, tăng 9,2% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng được 28.392 tỷ đồng, tăng 9,6% so với cùng kỳ.

Doanh thu du lịch tháng 5/2021 được 265 tỷ đồng, tăng gấp 6,5 lần so với cùng kỳ năm trước, với 55 nghìn lượt khách, tăng gấp 2,4 lần so với cùng kỳ năm trước và 125 nghìn ngày khách, tăng gấp 2,2 lần so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, doanh thu hoạt động du lịch được 1.814,8 tỷ đồng, giảm 45% so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 452 nghìn lượt người với 1.024 nghìn ngày khách, giảm lần lượt là 32,4% và 56,6%, trong đó 17,7 nghìn lượt khách quốc tế (chủ yếu là khách quốc tế ở lại trong nước do dịch Covid-19 của nhiều tỉnh, thành phố tiếp tục đi du lịch tại Nha Trang - Khánh Hòa) với 72,2 nghìn ngày khách quốc tế, giảm lần lượt là 95,7% và 96,1%.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 5/2021 được 112 triệu USD, tăng 56,5% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh được 489,1 triệu USD, giảm 11% so cùng kỳ năm trước. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: hàng thủy sản tăng 21,7%; cà phê tăng 13%; hàng dệt may giảm 6,6%; tàu biển giảm 43,8%;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 5/2021 được 64,94 triệu USD, giảm 4,4% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, kim ngạch nhập khẩu hàng hóa được 256,5 triệu USD, giảm 16,6% so cùng kỳ năm trước, với một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: hàng thủy sản giảm 12,4%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác giảm 23,7%; sắt thép các loại giảm 41,6%;...

Cục quản lý thị trường tỉnh đã chủ động triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại và dịch vụ; phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm về kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, an toàn thực phẩm. Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; chống đầu cơ, găm hàng đã được thực hiện thường xuyên, thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn được ổn định. Tháng 5/2021, Cục quản lý thị trường đã kiểm tra được 50 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện 21 vụ vi phạm, xử lý hành chính 23 vụ vi phạm (2 vụ tháng trước chuyển sang), thu nộp ngân sách 130,5 triệu đồng.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5 năm 2021 tăng 0,23% so với tháng trước; tăng 3,46% so cùng kỳ năm trước, tăng 0,98% so với tháng 12 năm trước. CPI bình quân 5 tháng đầu năm 2021 tăng 1,65% so với bình quân cùng kỳ năm 2020.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Sản xuất nông nghiệp trong tháng tiếp tục tập trung chăm sóc, thu hoạch rau màu và lúa vụ Đông Xuân. Vụ Đông Xuân 2020-2021 diễn ra trong điều kiện thời tiết thuận lợi. Tính đến thời điểm 15/5/2021, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm được 40.727,2 ha, bằng 54,8% KH, trong đó cây lương thực đạt 46,1% (lúa Đông Xuân được 97,1% KH; lúa Hè Thu được 12,3% KH); cây chất bột có củ đạt 108,1%; cây thực phẩm đạt 39,3%; cây công nghiệp hàng năm đạt 79,4%. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 5,7% do người dân cắt giảm diện tích gieo trồng ở những vùng không chủ động được nguồn nước, trong đó cây thực phẩm giảm 0,9%; cây chất bột có củ giảm 14,5%; cây công nghiệp hàng năm giảm 17,7% chủ yếu diện tích trồng mía giảm 18,1% do những năm trước giá mía xuống thấp nên người dân phá bỏ diện tích để chuyển sang trồng một số cây hàng năm khác có hiệu quả kinh tế cao, cùng với một số diện tích bị thu hồi để xây dựng nhà máy nhiệt điện; cây lương thực tăng 1,25% (lúa Đông Xuân tăng 1,3%; lúa Hè Thu tăng 4%).

Chăn nuôi gia súc, gia cầm trong tháng phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân. Các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như cúm AH5N6, lở mồm long móng, bệnh lợn tai xanh, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi (ASF) được kiểm soát tốt, chỉ phát sinh ổ dịch nhỏ lẻ. Các đơn vị thú y tiếp tục tổ chức tiêm phòng gia súc gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh, vệ sinh tiêu độc chuồng trại, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, giết mổ để phòng dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn sức khỏe cho người tiêu dùng.

Trong tháng, tranh thủ thời tiết có mưa dông nên các đơn vị lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh tiến hành triển khai được 150 ha diện tích rừng trồng mới. Sản xuất lâm nghiệp tiếp tục tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng, tiến hành khảo sát, lập hồ sơ, đồng thời ươm giống cây lâm nghiệp chuẩn bị cho kế hoạch trồng rừng năm 2021. Sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng tháng 5/2021 được 9.938 m³, giảm 18,7% so cùng kỳ năm trước do diện tích rừng chưa đến tuổi khai thác. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng được 26.569,3 m³, giảm 19,8% so cùng kỳ năm trước.

Thời tiết trong tháng thuận lợi cho hoạt động khai thác thủy sản cùng với đó là giá các loại hải sản ổn định ở mức cao đã tạo động lực để ngư dân tích cực vươn khơi bám biển. Tổng sản lượng thủy sản tháng 5/2021 được 12.451,7 tấn, tăng

3,6% so cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 10.216,7 tấn, tăng 4% so cùng kỳ năm trước, sản lượng thủy sản nuôi trồng được 2.235 tấn, tăng 1,8% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, tổng sản lượng thủy sản được 55.569,5 tấn, tăng 2,6% so cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 49.285,4 tấn, tăng 2,6%; sản lượng thủy sản nuôi trồng 6.284,1 tấn, tăng 2,7%. Mặc dù đang vào mùa vụ thả nuôi nhưng do dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại khiến người thả nuôi chưa mạnh dạn đầu tư thả giống nên diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 5/2021 được 577 ha, giảm 8,2% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản được 2.643,7 ha, giảm 0,8% so cùng kỳ trước.

4. Tài chính - Ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 5/2021 được 1.151 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được 6.514,8 tỷ đồng, tăng 11% so cùng kỳ năm trước, đạt 47,4% dự toán, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 951,7 tỷ đồng, giảm 3,4% so với cùng kỳ năm trước, đạt 42,3% dự toán và thu nội địa 5.563,1 tỷ đồng, tăng 13,9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 48,3% dự toán, với các khoản thu như: thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương đạt 42,7% dự toán; thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 56,9% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 41,8% dự toán; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 49% dự toán; thu tiền sử dụng đất đạt 42,6% dự toán (chủ yếu thu tiền sử dụng đất cấp huyện); thu xổ số kiến thiết đạt 60% dự toán;...

Tháng 5/2021, chi cân đối ngân sách địa phương được 706,5 tỷ đồng, trong đó chi thường xuyên được 471,6 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, tổng chi cân đối ngân sách nhà nước địa phương được 4.102,5 tỷ đồng, bằng 37,4% dự toán, trong đó chi thường xuyên đạt 35,4%.

Các Chi nhánh TCTD duy trì mặt bằng lãi suất ổn định để tạo điều kiện cho khách hàng tiếp cận vốn vay sản xuất, kinh doanh; tiếp tục triển khai nhiều giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Đến cuối tháng 5/2021, huy động vốn toàn tỉnh đạt 89.980 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 5.931 tỷ đồng với 7,06%. Dư nợ cho vay đạt 97.320 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 6.853 tỷ đồng với 7,58%. Doanh số cho vay năm tháng đầu năm đạt 54.421 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 23,09%. Vốn tín dụng được phân bổ hợp lý, hướng tới các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 30/4/2021 đạt 49.540 tỷ đồng, chiếm 51,03% tổng dư nợ.

5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Tháng 5/2021, toàn tỉnh thu hút 7 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký khoảng 2.625,8 tỷ đồng; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 125 doanh nghiệp, giảm 35,6% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 972,7 tỷ đồng, giảm 14,5% so cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 75 doanh nghiệp, giảm 25,7% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh thu hút được 15 dự án¹ đầu tư ngoài

¹ Một số dự án có tổng mức đầu tư lớn như: Đầu tư nhà ở cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ, KĐT An Viên với tổng vốn đăng ký đầu tư là 2.062,5 tỷ đồng; Nhà máy nước sơn thạch với tổng vốn đăng ký đầu tư là 400 tỷ

ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 3.124,6 tỷ đồng (cùng kỳ năm 2020 toàn tỉnh thu hút được 03 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 45,4 tỷ đồng); cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 655 doanh nghiệp, giảm 3% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 4.993,9 tỷ đồng, tăng 42,7%² so cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 915 doanh nghiệp, tăng 10,6% so với cùng kỳ.

Về đầu tư phát triển: Thực hiện 5 tháng đầu năm 2021, so với kế hoạch vốn được tính giao thực tế thì tỷ lệ giải ngân đạt 17,9%, trong đó: nguồn vốn cấp tỉnh quản lý giải ngân đạt 20,5%, nguồn vốn cấp huyện giải ngân đạt 12,6%. Chi tiết giải ngân từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương: giải ngân đạt 16,9% kế hoạch, (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 33,3% kế hoạch, (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương): giải ngân 10,7% kế hoạch, (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA): giải ngân 6,9% kế hoạch.

7. Văn hóa, xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo:

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, thực hiện các công văn chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 của UBND tỉnh Khánh Hòa và của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa đã có Công văn 1090/SGDĐT-VP ngày 7/5/2021 chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời cho học sinh tạm dừng đến trường từ ngày 12/5/2021 và chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến từ ngày 10/5/2021. Các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa cũng đã hoàn thành công tác tổ chức kiểm tra học kỳ 2 năm học 2020 - 2021 trước ngày 12/5/2021 và chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến kết thúc chương trình năm học 2020 - 2021 theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh và của Sở Giáo dục và Đào tạo. Bên cạnh đó, để chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2021 - 2022 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đạt kết quả cao, ngành giáo dục đã chỉ đạo, hướng dẫn, đồng thời tiến hành kiểm tra các đơn vị, cơ sở giáo dục về việc triển khai tăng cường dạy học trực tuyến ôn tập cho học sinh khối 9 và khối 12 đối với các trường THCS và THPT trên địa bàn tỉnh.

b) Y tế:

Ngành Y tế tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát tả, dịch cúm, sốt xuất huyết, sởi, Rubella, bệnh Tay - Chân - Miệng, thủy đậu, bệnh viêm phổi do virus Corona; triển khai công tác chuẩn bị thường trực cấp cứu, phương tiện và thuốc điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán. Tháng 5/2021,

đồng; Khu nông nghiệp công nghệ cao và du lịch trải nghiệm Suối Dầu Nha Trang với tổng vốn đăng ký đầu tư là 100 tỷ đồng; Bến xe liên tỉnh phía Nam với tổng vốn đăng ký đầu tư là 108,9 tỷ đồng;...

² Có 05 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới có vốn đăng ký lớn từ 100 tỷ đồng trở lên, cụ thể: Công ty CP ĐT&PT PPG Khánh Hòa với tổng vốn đăng ký là 300 tỷ đồng; Công ty CP Tân Thành Nha Trang với tổng vốn đăng ký là 505 tỷ đồng; Công ty TNHH ĐTTM DV Thiên Nga Group với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP ĐTPT Yên sào Hoàng Vinh với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP TKQ với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng.

toàn tỉnh ghi nhận 135 ca sốt xuất huyết, giảm 52,5% so với cùng kỳ năm trước; 132 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, tăng 124 ca so với cùng kỳ năm trước; 03 ca sốt phát ban, không ghi nhận ca dương tính với sởi. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh ghi nhận 1.899 ca sốt xuất huyết, tăng 0,7% so với cùng kỳ; 684 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, tăng gấp 7,2 lần so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận ca dương tính với sởi.

* Tình hình dịch bệnh Covid-19: Tính đến 16 giờ 00 ngày 06/6/2021, trên địa bàn tỉnh có 143 trường hợp dương tính với Covid-19, trong đó: đã ra viện 129 trường hợp, đang cách ly điều trị 14 trường hợp. Toàn tỉnh hiện đang tổ chức quản lý, theo dõi, cách ly 7.567 trường hợp, trong đó: người nhập cảnh, thuyền viên, tổ bay: 1.133; người về từ vùng dịch trong nước: 6.426; quản lý, theo dõi F1, F2 của BN 6777: 8. Tích lũy từ ngày 10/01/2020 đến ngày 06/6/2021 đã và đang quản lý, theo dõi, cách ly: 20.078 trường hợp. Thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin Covid-19: Đợt 1: ngày 12/3/2021, tiêm 105 người (Công chức, viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới); Đợt 2: kết thúc ngày 12/5/2021, tiêm 9.145 người (đối tượng ưu tiên tiêm theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19). Đợt 3: Triển khai tiêm từ ngày 04/6/2021, số lượng tiêm cập nhật đến 14g00 ngày 06/6/2021: 405 người (đối tượng ưu tiên tiêm thuộc nhóm 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19).

c) Văn hoá và Thể thao:

Ngành Văn hóa, Thể thao đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kết quả kỳ họp thứ 11 Quốc hội khóa XIV; Kỷ niệm 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021); Kỷ niệm 131 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); Kỷ niệm 67 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021);... Trung tâm Bảo tồn di tích đã tổ chức Lễ hội Đền Hùng Vương, Lễ hội Tháp Bà Ponagar năm 2021; phục vụ 42.735 lượt khách tham quan tại di tích Tháp Bà Ponagar và danh thắng Hòn Chồng, đồng thời thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các di tích trên. Thư viện tỉnh đã phục vụ 7.134 lượt bạn đọc tại thư viện (5.027 lượt người lớn, 2.107 lượt thiếu nhi), 11.724 lượt bạn đọc qua internet và lưu động; số lượt sách báo phục vụ tại thư viện là 13.694 lượt; thực hiện cấp phát, gia hạn 140 thẻ bạn đọc; đồng thời thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

Về thể thao, các Đội tuyển đã tham gia tập luyện và thi đấu các giải: Vòng I Giải bóng chuyền vô địch quốc gia PV GAS năm 2021 tại Hà Nội; Giải vô địch Muay quốc gia năm 2021 tại tỉnh Thanh Hóa; Giải vô địch Bóng chuyền bãi biển 4x4 năm 2021 tại tỉnh Bình Thuận; Giải vô địch các CLB quốc gia năm 2021 tại Quảng Nam; Giải vô địch Cử tạ Thanh thiếu niên năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang; Giải vô địch các đội mạnh Vovinam toàn quốc lần thứ XII năm 2021 tại Bà Rịa – Vũng Tàu. Tính từ đầu năm đến ngày 14/5/2021, tổng số huy chương các loại của các đội tuyển đạt được 73 bộ (16 Vàng, 21 Bạc, 36 Đồng); 24 kiện tướng và 19 vận động viên cấp I.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Đến tháng 5/2021 toàn tỉnh đã tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề nghiệp cho 12.375 (Trình độ trung cấp: 47 học sinh; sơ cấp và đào tạo thường xuyên: 12.328 học viên) đạt 42,02% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2021. Triển khai xây dựng và ban hành kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn tỉnh: tổ chức hỗ trợ đào tạo nghề cho 163 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; 109 lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa tại huyện Diên Khánh, thành phố Cam Ranh, thành phố Nha Trang; 08 lao động là người khuyết tật tại thị xã Ninh Hòa.

Tổ chức bình xét chứng nhận xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sĩ năm 2021 cho các địa phương và cấp giấy chứng nhận. Tổ chức tập huấn cho nữ đại biểu lần đầu ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND cấp tỉnh, cấp huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Đến ngày 18/5/2021, dư nợ cho vay các đối tượng chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội đạt 3.250,6 tỷ đồng, so đầu năm tăng 138 tỷ đồng với 4,43%. Dư nợ cho vay một số chương trình lớn như sau: Cho vay chương trình nước sạch vệ sinh môi trường 1.057,75 tỷ đồng; Cho vay hộ cận nghèo 484,83 tỷ đồng; Cho vay hộ nghèo 210,67 tỷ đồng; Cho vay giải quyết việc làm 483,3 tỷ đồng; Cho vay hộ gia đình SXKD vùng khó khăn 362,46 tỷ đồng;...

11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển nhân lực của tỉnh giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh; ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Mô hình, sáng kiến CCHC của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 5 - năm 2021; ban hành Kế hoạch Khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021; triển khai Đề án thí điểm xây dựng Khu dân cư điện tử; triển khai kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2021; xây dựng Kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp; Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt “Thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện điển hình tiên tiến năm 2021. Đặc biệt, đã tổ chức thành công tốt đẹp cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

12. Công tác Thanh tra, tiếp dân

Trong tháng 5/2021, đã triển khai 15 cuộc thanh tra hành chính tại 33 đơn vị (gồm: 07 cuộc kỳ trước chuyển sang, 08 cuộc phát sinh trong kỳ). Thanh tra các sở, ban, ngành triển khai 15 cuộc thanh tra và 295 cuộc kiểm tra đối với 199 đối tượng (84 cá nhân, 115 tổ chức); qua thanh tra, kiểm tra đã ban hành 418 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.521,8 triệu đồng.

Trong tháng 5/2021, các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định về tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố

cáo nhằm tránh tình trạng công dân tập trung đông người, đảm bảo an ninh trật tự phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 206 trường hợp với 222 lượt người đến trình bày, gồm 206 vụ việc. Các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 03 đoàn đông người, gồm: các hộ tiểu thương kinh doanh tại Chợ Đầm Tròn, thành phố Nha Trang (đến 02 lần); các hộ dân mua căn hộ tại dự án The Arena do Công ty Cổ phần Trần Thái Cam Ranh làm chủ đầu tư trình bày việc chủ dự án có hành vi lừa dối khách hàng, chậm bàn giao căn hộ.

Các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận và xử lý 774 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 5/2021 (bao gồm 82 đơn đang xử lý kỳ trước chuyển sang) là 704 đơn (108 khiếu nại, 24 tố cáo, 572 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh). Đến nay, các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh đã xem xét giải quyết 428 đơn (71 khiếu nại, 13 tố cáo, 344 tranh chấp, kiến nghị và phản ánh); đang giải quyết 276 đơn (37 khiếu nại, 11 tố cáo, 228 tranh chấp, kiến nghị và phản ánh).

13. Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội

Trong tháng 5/2021, các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường quản lý người nước ngoài nhập cảnh và hoạt động trái phép trên địa bàn tỉnh, kịp thời xử lý nghiêm hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật; chủ động công tác phòng, chống cháy nổ. Vì vậy, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; chưa phát hiện có vụ việc phức tạp.

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng 5 năm 2021 xảy ra 62 vụ phạm pháp hình sự, giảm 19 vụ so với tháng 4 năm 2021. Điều tra làm rõ 57/62 vụ, đạt tỷ lệ 91,93%; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 10/11 vụ, đạt tỷ lệ 90,9%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 319 vụ, giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2020, điều tra làm rõ 281/319 vụ, đạt 88,09%, trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 38/41, đạt 92,68%.

Về trật tự an toàn giao thông: Trong tháng 5/2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông (TNGT), làm chết 06 người. So với tháng trước tăng 02 vụ, tăng 03 người chết, tăng 01 người bị thương. Cụ thể:

- TNGT đường bộ: xảy ra 05 vụ, làm chết 05 người, bị thương 01 người. So với tháng trước, tăng 02 vụ, tăng 02 người chết, tăng 01 người bị thương;
- TNGT đường sắt: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người. So với tháng trước, không tăng giảm số vụ, tăng 01 người chết.

Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 44 vụ TNGT (38 vụ TNGT đường bộ, 5 vụ TNGT đường sắt, 01 vụ TNGT đường thủy), làm chết 44 người, bị thương 09 người. So cùng kỳ năm trước, số vụ TNGT tăng 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 03 người bị thương.

Về tình hình cháy, nổ: Trong tháng 5/2021 xảy ra 01 vụ cháy, nổ (tại huyện Khánh Vĩnh), đang thống kê thiệt hại và điều tra làm rõ nguyên nhân. So với tháng trước, số vụ không tăng, không giảm. Tính chung 5 tháng đầu năm

2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 11 vụ cháy, ước tính giá trị thiệt hại là 0,4 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, số vụ cháy giảm 35 vụ, giá trị thiệt hại giảm 0,76 triệu đồng.

14. Một số giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19

Đến ngày 30/4/2021, dư nợ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 là 33.367 tỷ đồng, chiếm 34,37% dư nợ cho vay toàn địa bàn. Trong đó, ngành du lịch 8.034 tỷ đồng, chiếm 24,08% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng; Ngành vận tải 5.955 tỷ đồng, chiếm 17,85%; Ngành tiêu dùng, kinh doanh thương mại 5.854 tỷ đồng; chiếm 17,54%; Ngành nông nghiệp 4.924 tỷ đồng, chiếm 14,76%; Ngành xây dựng 4.054 tỷ đồng, chiếm 12,15%; Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (thực phẩm, đồ uống, dệt may,...) 1.563 tỷ đồng, chiếm 4,68%; Hoạt động kinh doanh bất động sản 2.266 tỷ đồng, chiếm 6,79%; Các ngành khác (giáo dục, y tế, thông tin và truyền thông,...) 717 tỷ đồng, chiếm 2,15% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng.

Triển khai chỉ đạo của NHNN Chi nhánh, các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã:

- Điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ của khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cho 2.142 khách hàng, với dư nợ 7.808,1 tỷ đồng; trong đó, có 311 doanh nghiệp với dư nợ 6.543,05 tỷ đồng. Riêng tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 935 khách hàng cá nhân với dư nợ 16,4 tỷ đồng. Các Chi nhánh TCTD đã thực hiện miễn, giảm lãi cho 139 khách hàng với dư nợ 529,07 tỷ đồng, số tiền lãi đã miễn, giảm là 3,3 tỷ đồng.

- Cho vay mới 18.403 khách hàng với số tiền 50.474 tỷ đồng.

- Giảm lãi suất vay vốn các khoản vay cũ cho 14.063 lượt khách hàng, với dư nợ 26.945 tỷ đồng, số tiền lãi khách hàng được giảm là 111,1 tỷ đồng.

- Miễn, giảm các loại phí nhằm khuyến khích khách hàng giao dịch điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt để hạn chế sự lây lan của virus Corona.

- Cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc đối với người lao động, Chi nhánh NHCSXH tỉnh Khánh Hòa đã giải ngân 03 hồ sơ người sử dụng lao động để nghị vay vốn để trả lương ngừng việc, số tiền đã giải ngân 972,16 triệu đồng cho 433 lao động.

Triển khai thực hiện Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất, năm 2020, Cục Thuế đã thực hiện gia hạn cho 6757 doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và cá nhân (trong đó: có 3.180 doanh nghiệp và tổ chức, 3.577 hộ kinh doanh và cá nhân). Tổng số tiền gia hạn nộp thuế là 674.625 triệu đồng, số tiền thuê đất được gia hạn là 21.803 triệu đồng. Năm 2021, nhằm tiếp tục hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, Chính phủ ban hành Nghị định số 52/2021/NĐ-CP ngày 20/4/2021 gia hạn thời hạn nộp giá trị gia tăng thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất năm 2021. Cục thuế tỉnh đã thực hiện triển khai cho các đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế nộp giấy đề nghị gia hạn theo quy định.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm tháng đầu năm 2021, do tiếp tục ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, ngoài chỉ tiêu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt mức tăng khá so với cùng kỳ là 9,6% và thu nội địa tăng 13,9% thì các chỉ tiêu kinh tế còn lại tăng thấp hoặc giảm so với cùng kỳ như: chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 0,41%; kim ngạch xuất khẩu hàng hóa giảm 11%; doanh thu du lịch giảm 45% so với cùng kỳ năm trước; số lượt khách lưu trú giảm 32,4%;...

Trong tháng 5/2021, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới, đảm bảo kiểm soát hiệu quả và không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng. Đã tổ chức các hoạt động, thực hiện các chế độ về an sinh xã hội, phúc lợi xã hội đầy đủ theo quy định; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững. Đặc biệt là đã tổ chức thành công tốt đẹp cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

Một số khó khăn, thách thức trong thời gian tới như sau:

- Dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp sẽ ảnh hưởng trực tiếp tới các ngành kinh tế của tỉnh như: nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ
- Số ca bệnh sốt xuất huyết, Tay chân miệng tăng cao so với cùng kỳ. Tình trạng tai nạn giao thông, cháy nổ vẫn xảy ra thường xuyên.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2021

Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 đã được Tỉnh ủy và HĐND tỉnh đề ra, các sở, ban, ngành, địa phương cần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm túc các giải pháp đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh chỉ đạo. Tăng cường tuyên truyền, đề cao ý thức cảnh giác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và người dân nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định, quy chế, chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch. Xin chủ trương HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, cũng cần quan tâm sâu sát công tác phòng, chống các dịch bệnh khác (sốt xuất huyết, tay chân miệng,...).

2. Tổ chức thực hiện tốt các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công nhưng phải đảm bảo chất lượng; tiếp tục đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản.



3. Tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn chỉnh Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị; xây dựng Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo tiến độ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh nhưng phải đảm bảo chất lượng và đúng quy định của pháp luật.

4. Rà soát các vấn đề tồn đọng, vướng mắc để xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ, tạo điều kiện hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách, dự án ngoài ngân sách, khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách; trong đó các dự án trên địa bàn thành phố Nha Trang phải hoàn thành việc xác định giá đất trong tháng 7/2021; tăng cường thu ngân sách; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2026. Thường xuyên theo dõi, rà soát, xử lý các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm.

7. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6, kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa VII. Thực hiện kịp thời các trình tự, thủ tục về nhân sự sau khi có kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo tiến độ quy định.

8. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

9. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; chủ động công tác phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; phòng, chống thiên tai, lũ lụt.

10. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; nghiên cứu chính sách miễn, giảm học phí cho học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh; chính sách hỗ trợ cho nhân viên cấp dưỡng tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (HN và TP.HCM);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực UB MT tỉnh, các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Công Thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm công báo;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, HĐ, HP. 42

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Hoàng